

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 1: W KRAKOWIE 30 h., Wydanie całodziennie na 50 h., Wydanie całodziennie 32 fen.
i na prowincyi

CENY OGŁOSZEN

S R O D A

Przedpłata wynosi:		W Krakowie		W Austro-Węgr. i ziem. okup.		Za granicą w Niemczech i ziemach przez Niemcy okupowanych		Przedpłata załóżona dla Nacjonalistycznej Ludowej	
	z odroczeniem	bez odroczenia	1-razowa przes.	2-razowa przes.	1-razowa przes.	2-razowa przes.	1-razowa przes.	2-razowa przes.	
Miesięcznie	K 8--	K 7 50	K 9--	K 10--	K 11--	K 12--	K 13--	K 14--	K 7 50
Kwartalnie	27--	22 50	27--	30--	33--	36--	39--	42--	22 50
Półrocznie	54--	45--	54--	60--	66--	72--	78--	84--	45--
Rocznie	108--	90--	108--	120--	132--	144--	156--	168--	90--

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr. 28903), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35.
Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 9344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmują się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz rozp. lub jero. majusc.)	1—40
„ wkład tabelaryczny	—60
Nadesłane (za wiersz rozp.)	150
Nekrelogi	150
Komunikaty (po kronice)	250
Paski (2 i 3 stronica)	25—
1/2 Paski poprzeczne	10—
Załączniki, prospekty itp. dla prenum.	
miejscow. i zamiejsc. za 100 egz.	2—

13. LISTOPADA 1918.

NR. 255.—R. XXVI.

Przesilenia.

Skończyła się oporetka lubelsko-krakowska, i to już na pierwszym akcie. Zamach stanu, z hałasem zapowiedziany, na hałasie skończył się z powodu oporu społeczeństwa, nie uznającego samowolnych partyjnych rządów, potępiających wszelkie wicherzenia, mające na celu łowienie ryb w mętnej wodzie przejściowych stosunków. Uznanie zostało stanowisko stronnictwa ludowego i jego przywódców, którzy nie poszli na lep tek ministeryalnych, rozdawanych szczydów w Lublinie. Okryli się śmiešnością twórcy „rządu ludowego republiki polskiej“, mąciociele narodowej jednności, co zapomniał o Warszawie, która jeszcze była w rękach niemieckich, o Lwowie, opanowanym przez Rusinów, o Poznaniu i Gdańsku, nie wydanych nam dotąd przez wrogów. Ich obchodzili — tylko teki, tytuły, cześć, jak się okazało.

Niestety znalazło się w Krakowie i pisno polskiej partii, które dopiero, gdy widocznie się stało, że tylko śmieszna jest cała komedia lubelska, odeszła się z jej potępieniem, a młodzi przedtem, boć nuzę udawali się kotoremu z jego zwolenników złą jaką tekę! Niema to jak — zasady!

Nasze społeczeństwo ma niestety krótką pamięć w sprawach politycznych. Ci skromni promitowani politycy, śmiesznością okryci, powinni zniknąć z naszego życia politycznego, powinni wszędzie natrafiać w przyszłości na przypomnienie im tych postępów. Przecież takim ludziom wierzyć nie można, ich przekonaniami, które głosili, ich lojalnością, gdy gotowi zwalać jutro hasła, za które im dziś się oświadcza. Ale czy społeczeństwo — nie zapomni im tego, i to szybko? Obawiać się należy. Wszakże w tem społeczeństwie nikt niedawno nie zareagował, gdy do Kola polskiego wszedł z powrotem i znów zaczął się wybić na wierzch jeden z tych, którzy to społeczeństwo tak deprawowali — Stapiński, niegdyś haniebnie wyrzucony z własnego stronnictwa i z Kola polskiego za brudne czyny, które mu udowodniono. Pozwólono mu nawet jechać do Warszawy, by tam przedstawiał — moralność Galicji.

Narady polityczne, które się odbywały w Krakowie, i te, na które wyjechali z Krakowa do Warszawy reprezentanci stronnictw, mają przygotować grunt pod nowy porządek. To nowe ukształtowanie stosunków u góry, w radzie, łączy się ściśle z przybyciem do Warszawy wreszcie zwolnionego przez Niemców Piłsudskiego, któremu Rada Regencyjna na razie oddała władzę nad całym polskim wojskiem aż do utworzenia się rządu narodowego, który obejmie za nie odpowiedzialność polityczną. Niema terminu prawnego, któryby mógł określić to nowe stanowisko Piłsudskiego. Jest to rodzaj dyktatury wojskowej, ale ściśle wojskowej, z którą nie łączy się funkcje cywilnego rządu; ten rząd ma powstać z narad stronnictw dopiero, widocznie jako rząd koalicyjny.

Obcy wreszcie powstał i zaczął rządzić, oby nareszcie skończyły się te ciągle przewroty, w których czas schodzi na walkach stronnictw, a zakatowanie najżywniejszych spraw, ginie z przed oczu polityków nie zdających przeto jasno sprawy z ich doniosłości. Krakowska komisja likwidacyjna, wisząca w powietrzu co do swej podstawy prawnej, iedwie częściowo pracuje, zapomniała o urzędnicach w Wiedniu, nie pilnuje sprawy przydziału Galicji tych zasobów państwowych w ziocie, broni, materiałach, muzeach, aktach, itd., które się jej należą w spadku po Austrii. A Niemcy i Czesi już w Wiedniu zabierają, co zabrać można. Kiedyż my się upomniemy o to, co nam się należy? Kiedyż Komisja jako organ już rządu polskiego, do tej sprawy się zabierze? W nieuregulowanych stosunkach prawnych szefowie wydziałów Komisji, nieraz dyktanci, nie znajdujący się zgola na rzeczy, arrogują sobie władzę większą, niżby sam sejm mógł mieć, wydają rozporządzenia, przesadzające działalność przyszłego sejmu, nie oglądając się na to, że przecież do ujednostajnienia stosunków w całej Polsce dążyć należy, zaprowadzając w istniejący zamęt nieraz jeszcze większy chaos. A przecież ich zadaniem powinno być tylko wydawanie ściśle tymczasowych jedynie zarządzeń i pilnowanie prowizorycznego rozdziału od Austrii.

Obcy nieopatrznie, lekkomyślnie gospodarce kres położył nowy rząd polski w Warszawie.

Telegramy wczorajsze doniosły, że po niespokojnych komitach madziarskich i po Frankfurcie nad Menem wybuchły z kolei wielkie rozruchy antyzydowskie w niemieckim obszarze Czech; równocześnie zaś nadchodzi wiadomość, że Rumuni, zajmując Siedmiogród, pędzą przed sobą żydów i grabią ich mienie. Pragnęlibyśmy dowiedzieć się za pośrednictwem „Nowego Dziennika“, czy do Wilsona odeszły depezo, wywołujące go do „urządowania stosunków“ w Siedmiogrodzie i Czechach? Czy też przywilej na podobne depezo ma specjalnie Polska, w której „chłopstwo gdośkie“ wyrwa z rąk bandytów „powszechnie lubianego p. Liebenheimera“?

Fikcyjne pieniądze.

Komisja Likwidacyjna w Krakowie, choć — jako nie podporządkowana dotąd rządowi polskiemu nie ma żadnej prawnej podstawy istnienia, usurpuje sobie prawa jakiegos suwerennego rządu. Tak ma zamianić marki, stemple, oraz pieniądze i już pertraktuje w tej sprawie z drukarniami. Przeciwno temu zastrzeżenie się należy z całej kow. Żadnych „galicyjskich“ marek ani stempli nie potrzebujemy! W Warszawie drukuje się marki polskie, i te tylko będziemy uznawać. Nie przyjmujemy żadnych innych stempli, jak tylko polskie.

A już wprost na żarty ze zdrowego rozumu wygląda pomysł bicia w Krakowie pieniędzy papierowych. Jakaż mają one podstawę prawną? Kto je przyjąć zechce? Z głodu będą marli urzędnicy, jeśli im takimi pieniędzmi będzie się płacić, boć tacy głupi się nie znajdują, którzyby te świstki papieru zadrukowanego za pieniądze uznali. Bo pieniądz papierowy może wydać tylko rząd państwowy, a rząd polski jest tylko i jedynie w Warszawie, Galicja zaś żadnego państwa nie stanowi. Komisja Likwidacyjna nie będzie żadnym rządem żadnego państwa, kredytu mieć nie może i nie będzie miała, a jedynie śmiesznością okryje się, gdy zacznie drukować bezwartościowe papiery, które zostaną jedynie przedmiotem poszukiwań do zbiorów zapalnych zbieraczy różnych potrzebnych i niepotrzebnych rzeczy.

Odradzające się Niemcy.

Zwycięski przebieg rewolucji niemieckiej stwarza niebezpieczeństwo wywołane wśród narodów zachodniej Europy współzależności dla nowych Niemiec, wywołających się z pod batą Hohenzollernów. Współzależność ta — w przededniu konferencji pokojowej — byłoby najfatalniejszym błędem. Narodowi, który od wczoraj jeszcze uwielbiał tępo gośdaka jako swój ideał, narodowi troszka — od dziesięcioleci w pruskich koszarach, narodowi, który nie mógł przecież stracić przez jedną noc swych historycznie nabytych i długo kulturowanych instynktów barbarzyńskich, nie należy ufać zbyt pochopnie dlatęgo, że zawiedziony tak strasznie w szych rachubach, mści kłękając, wyrwając do góry nogami stary porządek. Naród niemiecki powinno się traktować jako nieoporny. Czyż to nie charakterystyczne, że podpora obalonego tronu Wilhelma, Hindenburg, „oddaje się“ do rozporządzenia rządu rewolucyjnego i nikt z czerwonych przywódców Niemiec nie odeszła tego, jako obelga? Socjalista „z mniejszości“ Heine, który ma usta pełne wzniosłych frazesów humanitarnych, oświadcza jak nairowawierliwszy członek Osmarkenweiznu, że króje zagrabione niegdyś Polsce muszą zostać przy Niemczech. Zbyt długo ubóstwiali Niemcy pieśń, aby ich nagły występ we frygij-skiej czapce mógł budzić zaufanie. Niemiecki Michalek, który brał chętny i świadomy udział w zbrodniach Hohenzollernów, potrzebuje absolutnie troćki kurateli i pokierowania swą edukacją. Bratać się z nim w imię idealów, które deptał i na które bliź do wczoraj, byłoby politycznym nierozumem i należy mieć nadzieję, że nie popełnią tego błędu narody państw koalicyjnych. KOR.

„Mimo wszystko — pomyślał sobie Wilhelm Drugi i Ostatni — życie jest piękne“. I zamiast, jak groził pod wpływem chwilowego upadku ducha, rzucić się w zamęt bitwy na czele swej bohaterkiej gwardii, by zginąć romantycznie od kuli — kazał prosto spać w kufrze, wsiadł w samochód i pospiesznie odjechał do Holandji.

Uniwersytet Jagiell. pod rządem warszawskim.

Senat Uniwersytetu poddał się bez zwłoki bezpośrednio rządowi warszawskiemu.

Rząd warszawski już to poddanie się przyjął do wiadomości i wydał odpowiednie zarządzenia. Tak Uniwersytet świeci przykładem; nie uznając żadnych dzielnicowych rządów, przyłożył rękę w swoim zakresie do skonsolidowania stosunków.

Rząd warszawski według nadesłanego pisma, przyjmując do wiadomości uznanie jego władzy przez Uniwersytet, upoważnił Senat do załatwienia bieżących spraw, zatwierdzenia habilitacji, asygnowania pieniędzy na bieżące potrzeby, dla siebie zastrzegając ważniejsze sprawy. Zapewnił też przyjęcie profesorów, urzędników i służby na etat polski; pierwszy to, którzy nie będą potrzebować kłopotać się o swoje płace, jak inni urzędnicy, którym nie wiadomo, kto z czego będzie płacić. Niechże idą za przykładem Uniwersytetu!

Piłsudski rokuje.

Warszawa. (P. A. Tel.). Wczorajsza odczwę Rady regencyjnej ustalono na posiedzeniu Rady reg. u Regenta Ostrowskiego. Posiedzenie trwało od g. 5 popoł. do g. 10 wieczorem. Koło g. 8 wieczorem przybył do Rady regencyjnej Piłsudski, któremu Rada regencyjna przekazała władzę wojskową.

Z Radą regencyjną konferował też przedstawiciel aktywistów marszałek b. Rady Stanu Pułaski, Janiewicz i Zawadzki.

Po konferencji w Radzie reg. Piłsudski udał się do Komisji porozumiewawczej, gdzie odbył krótką naradę.

ODEZWY.

Warszawa. (P. A. Tel.). Wczoraj pojawiło się tu kilka odczw. Jedną z nich podpisał przez „armię wyzwolenia“ rzuca hasło antysemitki, przypomina znany wypadek pobicia żołnierza polskiego, domaga się zwolnienia sejmu polskiego i utworzenia wojska polskiego bez udziału żydów.

Druga odczwa wydana przez grupę Polaków wyznacza mroźniejszego, skierowana do ludności żydowskiej, wyzywa do składania funduszy na skarb narodowy i do wstępowania w szeregi armii polskiej.

OBEJMOWANIE REDAKCYI.

Warszawa. (P. A. Tel.). Wczoraj o g. 11 na polecenie centralnego komitetu robotniczego PPS. członkowie tej partii zajęli lokal redakcyjny i drukarnie „Głosu Narodu“, która dalej będzie wydawana pt. „Robotnik“, jako organ centralny PPS., jako pismo codzienne.

NAPADY.

Warszawa. (P. A. Tel.). Wczoraj wieczór do redakcji robotniczego pisma S. D. „Nasza Trybuna“ wtargnęło grono osób, część nakładu skonfiskowano. Tęgo samego wieczora na Krakowskim Przedmieściu kilku mężczyzn napadło na aresztowanego właściciela drukarni „Nowej Trybuny“ Maślankiewicza i pobito go dotkliwie. Maślankiewicza po opatrzeniu odprowadzono do więzienia.

Proklamowanie republiki w Wiedniu

Wiedeń. Zainscenizowany w dniu proklamowania republiki strajk ogólny nadał miastu odmienny wygląd. Z wyjątkiem zakładów żywnościowych, elektrowni, gazowni, wszystkich interesy w południe, zamknięto. Między godz. 3 a 6 wstrzymano także ruch kolei elektrycznej. Od południa, m. o. deszczu poczęły gromadzić się wielkie tłumy koło parlamentu. Około g. 3 rozpoczął się pochód stowarzyszeń i organizacji socjalistycznych, jakoteż niemiecko-narodowych. Grupy nosiły chorągwie przeważnie czerwone, ale były także i chorągwie o barwach niemiecko-narodowych. Przed samym uchodem parlamentu umieszczono na płótnie wielki napis: „Niech żyje republika socjali-styczna“. Stały tam wojska, które miały utrzymać wolne miejsce dla pochodu.

Tymczasem o godz. 3 w sali dawnej Izby pczonów otworzył prezydent Dinghofer posiedzenie zgromadzenia narodowego. Na ławie ministeryjalnej zasiadli sekretarze stanu, w środku kanclerz Renner. Przewodniczący poświęcił wspomnienie zmarłemu Adle-rowskiemu, poczem odczytano wniosek co do zmiany porządku dziennego w tym kierunku, by jako pierwszy punkt wziąć pod obrady „projekt w sprawie formy rządów w Austrii niemieckiej“.

Sprawozdawca dr. Renner wywołał, że ustawa o formie państwowej i rządowej w Austrii niemieckiej jest wypływem konieczności. Po wojnie odbudowa państwa może

się dokonać tylko przy udziale siły ludowej. Warunkiem nieodzownym jest pełna demokracja. Przekładając republikę w niemieckiej Austrii czyni się zadość także koniecznościom zewnętrznym, mianowicie ze względu na stosunki do innych narodów Europy. Demokracja stała się bowiem zasadniczą ustawą całego świata. Niemcy nie chcą się stać ofiarą żadnych obcych tendencji panowania nad grupami. Obecny rząd opiera się na współdziałaniu trzech głównych klas ludności: mieszczan, chłopów i robotników. Niemcy muszą udowodnić, że należą do jednego szczepu i są jednej myśli. Nie zrzekną się nigdy praw swego kraju i żadnej części swego kraju nie oddadzą pod obce panowanie. Jeżeli kto chce narzucić im Brzesę Litewską, to dźlż już mowca oświadcza, że taki układ nie przetrwa ani roku. Zakończył okrzykiem na cześć narodu niemieckiego i niemieckiej Austrii. Odezwały się w sali burzliwe oklaski. Także galerya klaskała.

Posel Miklas zmianieniem stronnictwa chrześcijańsko-społecznego złożył oświadczenie, które podkreśla, że stronnictwo to jako partya demokratyczna wolałoby, żeby sprawy formy państwowej nie rozstrzygało prowizoryczne zgromadzenie narodowe, lecz ciało wybrane na podstawie ogólnego głosowania. Skoro jednak większość jest za natychmiastowym proklamowaniem republiki stronnictwo mowcy będzie w interesie narodu współdziałać w tem dziele z całą lojalnością.

Pomieważ nikt więcej do głosu się nie zapisał, przystąpiono do głosowania. Prezydent oznajmia, że przedłożenie jednomyślnie przyjęto. Enuncyjację tę powtórza Izba i galerya burzliwymi oklaskami. Na wniosek referenta dokonano natychmiast trzeciego czytania. Potem na wniosek dra Rennera uchwalono manifest zgromadzenia do narodu podkreślający doniosłość chwili i zadań, które naród oczekują. Prez. Dinghofer zaproponował, by przerwać posiedzenie i podać powziętą uchwałę do wiadomości ludu zebrać przed parlamentem. Posiedzenie przerwano i natychmiast prezydent zgromadzenia narodowego i członkowie rady stanu udali się przed parlament, gdzie prezydent Dinghofer podał zebrany tłumom do wiadomości powziętą uchwałę. Po przemowie prezydent dał znak, by wywieść nową chorągiew o barwach państwa niemiecko-austriackiego, to jest czerwono-biało-czerwonej. Kiedy służba zadłkoła na sznurze tę chorągiew, najbliższe otoczenie zerwało ją i wyrwało z niej pole środkowe, dwa pola czerwone wzięwano i wskutek tego wyciągnięto na maszt tylko chorągiew czerwona. Przemawiali następnie dr. Renner i prez. Seitz, poczem członkowie zgromadzenia narodowego powrócili do sali obrad. Po podjęciu posiedzenia przystąpiono do drugiego punktu obrad.

Podczas referatu dra Sylwestra przerywa prez. Dinghofer posiedzenie słowami: Donoszą mi, że parlament atakują i że padają strzały. Posiedzenie przerwano. Na sali wielkie wzburzenie. Wszyscy udają się do hali. Jak się pokazało natychmiast po cofnięciu się członków zgromadzenia narodowego i członków rady stanu zamknięto główną żelazną i oszkloną bramę, by do budynku nie dostały się osoby niepowołane. W tej chwili usłyszano silne dobijanie się do bramy, wnet potem padły strzały. Kule przebiwszy szkło wpadły do środka atrium. Powstała ogromna panika. Wnet potem odezwały się nowe salwy i wniesiono ranne osoby do parlamentu. Jednym z rannych jest kierownik biura prasowego niemiecko-austriackiego, który otrzymał ranę nad okiem. Towarzystwo ratunkowe odwiezło go do szpitala.

Przyczyna strzelaniny jest niewyjaśniona. Według jednej wersji rzecz miała się tak: Kiedy zamknięto główną bramę oddział gwardii czerwonej pod komendą oficera, niosąc czerwona chorągiew chciał się dostać do środka gmachu, ponieważ zaś brama była zamknięta, poczęto kolbami karabinów podważać ją. Za oddziałem napierała na bramę tłum. Wojsko ludowe stawiało opór. Wobec tego służba parlamentarna poczęła spuszczać w oknach wychodzących na Ring drewniane stopy, które spadając spowodowały hałas podobny do salwy karabinów maszynowych. Na to zdołały padły strzały czerwonych gwardzistów, które przebiły szyby głównej bramy i wpadły aż do atrium. Po pierwszym zamieszczeniu straż policyjna opróżniła plac przed parlamentem i dojecha do niego.

Detonacja strażów wywołała wśród dół stojącej publiczności ogromną panikę. Wojsko nie mogło utrzymać szeregu. Powstało wielkie zamieszanie. Tłum począł rozbiegać się na wszystkie strony. Wskutek naporu tłumu wiele osób, podobno 20 odniosło lekkie rany, wydarzyło się też kilkanaście wypadków omdlenia. Oficerowie obecni starali się wprowadzić porządek. Po wkroczeniu straży policyjnej zdołano ruch uregulować. Wieczór oddział czerwonej gwardii demonstrował przed redakcją „N. Fr. Presse“, drugi domagał się, by na ratuszu ściągnąć chorągiew o barwach niemiecko-austriackich, czemu jednak nie uczyniono zadość.

Za przyłączeniem do Niemiec.

Wiedeń. Zgromadzenie narodowe uchwaliło na dzisiejszym posiedzeniu projekt ustawy zaproponowany przez radę stanu w sprawie ogłoszenia austriacko-niemieckiej rzeczypospolitej i w sprawie przyłączenia tej rzeczypospolitej do rzeczypospolitej niemieckiej. Uchwała zapada jednomyślnie wśród powszechnego zapłata.

Strzały pod parlamentem.

Wiedeń. (Telefonem). Nie ulega kwestji, że strzelaninę dzisiejszą pod parlamentem spowodowała czerwona gwardia, względnie ukrywający się za nią komuniści. Próbowali oni dokonać zamachu na Radę stanu, który się jednak nie udał. Porządek przed parlamentem został powierzony partji socjaldemokratycznej. Dopiero w ostatniej chwili wojska wierne Radzie obsadzili Ring, by utrzymać przejęcie dla pochodu. Plac przed parlamentem i sąsiednie ulice były nabite tak tłumem, że dziwnym zbiegiem okoliczności nazwać można, że strzelanina miała tylko tyle ofiar. Socjaliści wywołali sami stracie z niemieckonorodowymi, zwłaszcza studentami, którzy nieśli sztandary o barwach niemiecko-narodowych. Socjaliści te sztandary zniszczyli, przyczem przyszło do gwałtownych scen. Oficerowie, biorący udział w pochodzie, pałaszami bronili dostęp do tych sztandarów.

Gdy prez. Dinghofer zawiadomił zebranych o proklamacji republiki demokratycznej, odezwały się sykania i okrzyki, że republika powinna być socjalistyczna. Po przemowach przedstawicieli Rady stanu zabral głos delegat czerwonej gwardii, której oddział chciał dostać się do parlamentu. Mowa ta była „kajd hasłem do awanturn. Czerwoni gwardziści planowali obsadzenie dachu Izby, aby stamtąd ostrzeliwać z karabinów maszynowych zebrany tłum.

Obsadzenie redakcji „N. Fr. Presse“ przez czerwona gwardię, które nastąpiło po południu wskutek interwencji pos. Seitz i soc. Skaretal, zostało cofnięte.

Największe zamieszanie przed parlamentem wywołała wiadomość, że strzelają z karabinów maszynowych. Wskutek tego wojsko wierne Radzie stanu dało salwę do góry. Hość uczestników w manifestacji obliczają na sto tysięcy.

OBSDZENIE „N. FREIE PRESSE“.

Wiedeń. Co do zajść koło parlamentu, należy zaznaczyć, że ogólnie przyjmują, że chodziło o małą grupę komunistyczną, względnie socjalnych rewolucjonistów, niemającą nic wspólnego z wielkimi masami zorganizowanych robotników. Grupa ta dążyła do zaburzenia uroczystości i wywołania paniki. Za tem przemawia także fakt, że budynek redakcji „N. Freie Presse“ otoczyła grupa 80 osób, zwolenników t. zw. partji komunistycznej. Sporządzono w redakcji dwa nadszwyeczajne wydania, w jednym podano do wiadomości zajęcie budynku redakcyjnego, w drugim wezwano ludność, by utworzyła na wzór niemieckiej republiki socjalnej radę robotniczą-żołnierską. O godz. 9 grupa ta opuściła budynek redakcyjny. Wieczór przeszedł spokojnie. Kawiarnie były znów otwarte. Rannych było ogółem 33 osób, z których 18 odesłano do domu, resztę zaś do szpitali.

Położenie w Wiedniu.

Wiedeń. Wczoraj nastąpiło obsadzenie jerońskiejszej komendy wojskowej, byłego ministerstwa wojny, Burgu i zamku w Seitzbrunn przez wojsko ludowe i inne gwardye. Jak się dzienniki dowiadują obsadzenie nastąpiło na podstawie porozumienia z urzędem państwowym dla spraw wojskowych, ponieważ obiegaly pogłoski o monarchystycznej przecirewolucji. Obsadzenie wspomnianych gmachów nie uczyniło najmniejszego wrażenia. Tylko przed komendą wojskową zebrał się większy tłum ludności, któ-

nie wznosił okrzyki, gdy oria dwugł. wego pona- biana brama koszar zasłonięto czerwonym sztandarem. Ulce ani wczoraj ani dziś rano nie przedstawiały zmienionej obram.

RABUNKI.

Wiedeń. (Telefonem). Wczoraj i dzisiaj członkowie czerwonej gwardji, groząc karabinami i rewolwerami, zatrzymali automobila i rekwirowali je na własną potrzebę.

Zmiana warunków zawieszenia brosi.

Berlin. Wolff. Według depeszy iskrowej polnomoconka niemieckiego, wystosowanej z wieży Eiffla do naczelnej komendy armii o warunkach zawieszenia brosi nastąpiła pewna zmiana pierwotnie ogłoszonych warunków. I tak strefa neutralna na prawym brzegu Renu ma sięgnąć do 10, nie jak pierwotnie donoszono do 40 km, opróżnienie lewego i prawego brzegu Renu ma się odbyć w 30 dniach, liczba wozów ciężarowych ma wynosić tylko 5000 nie 10.000. Co się tyczy opróżnienia obszarów wschodnich, to Niemcy muszą ustąpić z Austrii, Rumacji i Turcji, natomiast z obszarów, które przed wojną należały do Rosji dopiero z cawit, którą koalicja uzna za stosowną ze względu na wewnętrzne położenie tych obszarów. Według art. 14 ma się jednak znieść wszelkie rekwizycje, konfiskaty i przymusowe zarządzenia, wydane przez wojska niemieckie w tym celu, by z Rumunii, względnie Rosji pobrać materiał. Dostęp koalicji do żyznych obszarów na granicy wschodniej, czy to przez Gdańsk, czy Wisłą ma na celu zapatrzenie ludności w środki i utrzymanie porządku. Co do łodzi podwodnych to mają być wydane wszystkie i oddane do portów wyznaczonych przez koalicję. Blokady nie powinna według układu pogarszać sytuacji gospodarczej Niemiec, gdyż koalicja i Stany Zjednoczone rozstrzygną sprawę dostarczenia środków żywności Niemcom. Czas zawieszenia brosi ustalono na 35 dni z możliwością przedłużenia go.

Francuzi w Budapeszcie.

Budapeszt. Minister wojny zawiadomił dziś zarząd miejski, że do Budapesztu przybędzie w najbliższych dniach 1000 żołnierzy francuskich z 50 oficerami.

Francuzi w Turcji.

Paryż. Francuska dywizja marynarki obeszła Alexandrette. Paryż. Angielski i francuski topodowodnie zawinę przed Konstantynopolem.

RADOŚĆ W ANGLII.

London. W izbie gmin oświadczył Lloyd George wśród oklasków, że z chwilą podpisania warunków zawieszenia brosi zakończyła się najstraszniejsza wojna, która jak się tego spodziewać należy była ostatnią z wojen. Lloyd George zaproponował, aby natychmiast przerwać posiedzenie celem udania się do kościoła, aby podziękować Bogu za ocalenie od niebezpieczeństwa. Posłowie udali się następnie pochodem do kościoła.

NIEMCOM SIĘ SPIESZY.

Berlin. Biuro Wolffa donosi, że rząd niemiecki zwrócił się za pośrednictwem rządu szwajcarskiego do rządu Stanów Zjednoczonych z prośbą, w której prosi o wdrożenie rokowań pokojowych oraz o zawarcie w celu przyspieszenia pokoju — przedewszystkiem pokoju preliminarznego. Niemcy pragną zawrzeć najszybciej pokój z powodu groźnego położenia żywnościowego.

ZDOBYCZ WŁOSKA.

Wiedeń. Komunikat włoski z 11 b. m. Wojska nasze dotarły do Brenner. Od 24 października do 4 listopada popołudniu wzięliśmy do niewoli przeszło 10.000 oficerów, 416.000 żołnierzy. Zdobyliśmy 6818 armat. Wskutek zawieszenia brosi z Niemcami operacja wojenna dnia 11 listopada na całym froncie zastanowiliśmy.

Szwajcaryja przeciw bolszewikom.

Berna. Rada związkowa wydała odezwę do ludu szwajcarskiego, w której uzasadnia nowo powołania wojskowa i poddanie funkcjonarjuszów państwowych pod ustawy wojskowe. Odezwą zaznacza, że wolnościowe urzędnicy Szwajcarii dają ludowi szwajcarskiemu możność urzeczywistnienia wszelkich ulepszeń na polu politycznym i społecznym. Centralny komitet naczelny szwajcarskiego związku wojskowego wydał proklamacyę, w której potępia wszelką propagandę bolszewicką. Trzeci dzień strajku w Zurichu przebiegł tak samo jak poprzednio. Przedpołudniem rozpoczęli strajk kolejarze. Przylatujący do nich personal okręgu Winterthur. Ruch pociągów jest częściowo wstrzymany. Chrześcijańsko-społeczne organizacje robotnicze wzywają szwajcarskich robotników, aby nie przyłączali się do strajku generalnego.

FRANCYA PRZECIW BOLSZEWIKOM.

Berna. „Progress de Lyon” dowiaduje się, że Thomas Renaudel i inni socjaliści ze stronnictwa większości pracują nad ułożeniem manifestu do narodu, w którym występują przeciw bolszewizmowi. Manifest wezwie wszystkich socjalistów do przyłączenia się do stronnictwa większości.

Walka Czechów z Węgrami.

Budapeszt. Stacjonowały dotąd w Tata batalion byłego polskiego pułku piechoty nr. 11, złożony z Czechów, przybył specjalnym pociągami w drodze do Czech na dworzec Komaron (Komorn). Tam wezwano żołnierzy do złożenia brosi. Czesi w sile 2000 ludzi odpowiedzieli strzałami. Gwardya ludowa, mając trzech zabitych i wielu rannych cofnęła się wobec przemocy. Otrzymawszy z miasta posiłki, umieściła na dachu karabiny maszynowe i rozpoczęła szybką rian na stojący pociąg. Rzesi poddali się, poczem ich rozbrojono. Rannych przewieziono do szpitala innych do twierdzy. Liczba zabitych wynosi 16, rannych 30.

Oszczercstwa niemieckie.

Berlin. Telegram Biura Wolffa. Wedle doniesienia dzienników berlińskich otrzymano wiadomości wiarygodne, że zarówno na Górnym Śląsku jak i w Poznańskim wystąpił legionistów i niekarne związki, które grabią, rabują i obejmują w posiadanie miejscowości. Rada polnomoconków ludowych wspólnie z radą robotniczo-żołnierską obradowała nad energicznymi zarządzeniami, mającymi na celu ochronę towarzyszy narodowych niemieckich w tych obszarach.

Więści ze Lwowa.

Od osoby, która przybyła ze Lwowa via Sambor dowiadujemy się następujących szczegółów: Na ulicach Lwowa, gdzie toczyła się walka i nie ustaje strzelanina, życie zniea już około godz. 6. Rusini przechwalała się, że rozporządzają 12.000 kozaków; w istocie są to chłopcy spędzani z okolic Lwowa, którzy przy nadarzonych sposobności uciekają z miasta. Żołnierze „ukraińscy” pobiera dziennie żołdu 20 kor., podoficerowie 30 kor., oficerowie 40 kor. Wojsko ruskie — jak zresztą wiemy z relacji prof. Stronickiego — w ostracaniu ulic i domów jest dzikie i bezwzględne. W tych dniach strzelano do straży pożarnej, zawezwanej do ugaseienia pożaru. Między innymi strzelano do okien hotelu Victoria i trafiono w głowę por. Nalepe. W Banku Krajowym Rusini gotówkę skonfiskowali. depozyta mieli pozostawić. W okolicach Lwowa szerzy się bandytyzm, organizowany przez podoficerów ruskich. Rada Narodowa ruska podobno karze takich organizatorów, stosując karę cięlosty. W Bóbrce miano pewnego podoficera ruskiego za organizowanie band ukarać na rynku, wymierzwszy mu 25 Lijów. Boryslaw jest podobno w rękach Rusinów.

Więści z Tarnopola.

Wiedeń. (Telefonem). Poseł Gall, który wrócił z Tarnopola drogą okrężną przez Chodorów—Stryj—Sambor—Jasio, podał szereg szczegółów o położeniu w Tarnopolu. Starosta Friedrich został internowany, a władzę objął rada sąd Salwioki. Po wsiach wszędzie dokonywane są rabunki. Rusini nie posiadają żadnej organizacji, brak im także służby kolejowej. Służbę bezpieczeństwa wykonują chłopcy, co zwiększa jeszcze niebezpieczeństwo.

Czesi żądają całego Śląska.

Praga. Ze względu na doniesienia o układzie czesko-polskim zawartym przez czynniki lokalne we wschodnich powiatach cieszyńskich, wieczorne wydanie „Narodni Listy” donoszą, że te umowy przysły do skutku bez wiedzy i zgody „Narodnego Wyboru”. Zawarte zostały przez osoby nie mające upoważnienia do decyzji. Narodni Wybor nadal obstarje przy żądaniu całego obszaru cieszyńskiego i jak długo konferencje pokojowe nie rozwiążą jasno i prawomocnie tej kwestji, Polacy nie mają najmniejszego prawa wdzierania się w prawa do tego kraju, który należał i należy do państwa czesko-słowackiego. W interesie Polaków jest, by odpowiedzialne czynniki zwróciły się przedwko (!) szowinistom Śląska, którzy przed wojną służyli Niemcom (!) a jeszcze po rozpoczęciu wojny organizowali Legiony, by pomagać Niemcom i Austrii.

POSTULATY ŚLĄSKICH ROBOTNIKÓW.

Cieszyn. (P. A. Tel.). Komisja socjalno-polityczna rady narodowej Ks. Cieszyńskiego powzięła w poniedziałek następujące uchwały: 1. Górnicy i hutnicy stwierdzają swą przynależność do republiki polskiej; 2. Wzywają nowy rząd do jak najrychlejszego stworzenia ustawodawstwa dla robotników, chroniącego ich mienie, zdrowie i życie; 3. domagają się utworzenia inspektoratu przemysłowego i urzędu górniczego w Cieszynie; 4. Konstatają, że we wszystkich kopalniach i hutach na Śląsku wprowadzono 8-mio godzinny czas pracy.

Nadto powzięto uchwałę w sprawie ubezpieczenia od wypadków i na starość, oraz w sprawie utworzenia biura pośrednictwa pracy.

Wiadomości telegraficzne.

OSTATNI DZIEŃ IZBY POSŁÓW.

Wiedeń. Dziś odbyło się posiedzenie izby posłów przy bardzo słabym udziale posłów. Czesi wcale nie przybyli. Prezydent Gross

poświęcił wspomnienie poświętne posłowi Wiktorowi Adlerowi, poczem w dłuższym przemówieniu określił obraz położenia w państwie i zaproponował, aby posiedzenie zamknąć, a następnego posiedzenia nie wyznaczać. Izba przyjęła te propozycje. Wiedeń. (Telefonem). Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów obecni byli z Kola polskiego pos. Zieleniewski, Loewenstein, Gall Natychmiast po posiedzeniu służba parlamentarna przywdziała opaski o barwach państwa austr.-niem.

W BERLINIE SPOKÓJ.

Berlin. Wczoraj wieczorem znów w kilku punktach przyszło do strzelaniny. Późną nocą zapanował spokój.

ŻYWNÓŚĆ Z AMERYKI.

Waszyngton. Prezydent Wilson powiedział w mowie wygłoszonej w izbie reprezentantów, że koalicja zamierza zaopatrzyć mocarstwa centralne w środki żywności. Natychmiast będzie powołana do życia instytucja podobna jak swego czasu dla zaopatrzenia Belgii w środki żywności.

LOS ARMII MACKENSENA.

Berlin. Według doniesienia oficerów nie mieckich z Budapesztu, rząd węgierski daje 11-ej armii niemieckiej i armii Mackensena dziennie 6 pociągów dla odtransportowania jejska.

Organizacja narodowa w Krakowie.

Z zarządu Organizacji narodowej w Krakowie otrzymujemy następujący komunikat: Organizacja Narodowa chce przyczynić się do zjednoczenia społeczeństwa polskiego w okręsie, w którym rozluźniają się węzły zaborczej państwowości, a polskie instytucje państwowe nie rozpoczęły jeszcze normalnego życia. Pragniemy objąć wszystkich Polaków, bez względu na partijną przynależność, różnicę stanową i zawodową, którzy są przekonani, że obecna chwila wymaga skupienia wszystkich sił wokół zadań ogólnonarodowych, a nie pozwala na to, by osłabiał się rozpoczynaniem ostrych waśni partyjno-klasowych. Organizacja Narod. chce wystąpić do walki z wszelkimi objawami anarchji, chce pomóc we wzniesieniu polskich urządzeń państwowych i przyczynić się wszystkimi siłami do tego, by w obecnym ciężkim momencie zapanowały w naszym narodzie ład i harmonia. Dlatego też przeciwdziałać będziemy jakimkolwiek próbom narzucania swojej woli ogólnie przez poszczególne klasy lub dzienne, ponieważ o naszych losach rozstrzygać może tylko Sejm ustawodawczy, zbrany z całej Polski, oparty na jak najbardziej demokratycznych podstawach. Zarząd Główny O. N. wzywa wszystkich do pracy w myśl powyższych celów. Spółczesność samo musi przejąć na siebie wiele tych zadań, które w spokojnych czasach pełnią urzędnicy państwowe. Obecnie wylaniają się nowe niebezpieczeństwa, grozi nam bandytyzm i bolszewizm w najrozmaitszych postaciach. — Społeczeństwo polskie nie może pozostać biernem. Kto dziś jest bezczynnym lub zajętym wyłącznie tylko osobistymi sprawami, na tego spada ciężka odpowiedzialność wobec przyszłych pokoleń. Każda jedynka znajdzie dziś rozległe pole pracy. Trzeba czućwać nad porządkiem i bezpieczeństwem publicznym i jak najenergiczniej popierać działalność powołanych czynników, które tą służbą się zajmują. Musimy pomóc w utworzeniu się polskiego wojska, dać mu oparcie duchowe i materialne. — Trzeba szerzyć oświecanie narodowe wśród najszerszych warstw, wezwgnąć je do czynnej pracy nad budową państwa. Wszystkie te cele wymagają wielkich ofiar tak finansowych, jak i osobistych i do czynnej pomocy wzywa wszystkich Zarząd Organizacji Narodowej w Krakowie.

Lokal Org. Narod. mieści się na Małym Rynku nr 4. I. p. Otwarty jest codziennie z wyjątkiem świąt od godz. 4—7 wieczór. W Niemcech odbywa się masowe przemianowywanie tytułów piam. Wczorajszą organ ciężkiego przemysłu wojennego „Berliner Lokalanzeiger” nazywa się — o żalosci — „Die rolhe Fabrik”. Organ kanclerski, na którego szpaltach błędzi do niedawna wielki duch Bismarka, zowie się dziś „Die Internationale”. W ten sposób odbywają ponowry chrzest różne pisma. Są to chrzty w dosłownym znaczeniu wyrazu rewolucyjne. Istnieje jednak w Niemcech organ epoki ubiegłej, który przystosowując się do zmienionych warunków, może swój nagłówek przekształcić w sposób — ewolucyjny. Główny tygodnik dreźnieński „Das grösere Deutschland”, specjalnie niedgdy poświęcony kolonizacji Litwy, Kurlandji i Polski, potrzebuje zmienić tylko przymiotnik w tytule i od razu wszystko będzie w porządku.

Powiat krakowski przeciw uzurpatorom Inbelskim

Wczoraj odbyło się w sali Rady powiatowej w Krakowie zebranie wszystkich wójtów i sek.r.e.t.a.r.z.y gminnych powiatu krakowskiego, w obecności komisarza powiatowego p. Biesiarskiego. Przewodniczył b. poseł sejmowy p. Wójeik, który jak wiadomo z listu zamieszczonego w onegdajszym „Naprzodzie”, opowiedział się, jako stronnik „ministra” Dubiela za „gabinetem” lubelskim. W toku dyskusji zabrał głos sekretarz gminy Rusocice i po wyczerpującem przemówieniu, w którym podniósł konieczność łączności wśród narodu i zaprzestania walk partyjnych, postawił rezolucję, iż zebranie opowiada się przeciw rządowi samozwańczemu w

Ludwinie, uznając za naczelny władzę narodu, walejdynie rząd polski w Warszawie.

Obie rezolucje wśród ogólnego zapatu jednomyślnie przyjęto.

W dalszym ciągu obrad uchwalono rezolucję wzywającą właścicieli powiatu krakowskiego do zapłacenia rządowi polskiemu wszystkich zaległych podatków i regularnego ich placenia na przyszłość, jak również dochowywania wszelkich przepisów żywnościowych, w szczególności zaś do dostarczenia żywności miastom, po zaspokojeniu swoich potrzeb.

KRONIKA.

ŚRODA

13

Stanisława

Wschód słońca o godz. 6:50 r.

Zachód „ „ „ 4:00 w.

Długość dnia godzin 9 m. 13.

Z miasta.

NABOŻENSTWO NA KOPCIE KOŚCIUSZKI. W niedzielę dnia 10 b. m. odbyło się w kościele św. Bronisławy na Kopcu Kościuski nabożeństwo i batalionu uzupełniającego polskiej. Masz św. odprawił ks. Zygmunt ze Zgromadzenia OO. Kapucynów, który następnie w podniosłych słowach skroślił zadanie polskiego żołnierza. DELEGAT NARODNIEGO WYBORU W P.K.L. Wczoraj przybył do Krakowa podpułkownik Juliusz Hajek, delegat Narodnego Wyboru z Pragi, celem porozumienia się z P. K. L. w sprawach demobilizacji i sprostaważonych. Podpułkownik Hajek przeprowadził rokowania z naczelnikami poszczególnych wydziałów i wojskownicami. POŻYCZKA PAŃSTWA POLSKIEGO. W Banku Przemysłowym w Krakowie zgłoszono dotychczas subskrypcje na pożyczkę polską około 4 milionów koron.

POWIATOWE RADY PRZYBOCZNE. Polska Komisja Likwidacyjna upoważniła Wydział administracyjny P. K. L. do zwiększenia ilości delegatów, wybranych przez powiat. Organizacje do liczby 10-ciu. Byłymi posłom do Rady państwa przysługuje mandat do Rady przyboocznej w danym okręgu. — Z chwilą zorganizowania Rady przyboocznej gęsną mandaty komisji powiatowych P. K. L.

KONCERT ADY SARI, zapowiedziany na środę 19 b. m. został z powodu trwającej jeszcze niedyspozycji śpiewaczki, wywołanej przeziębieniem w czasie podróży z Rieki do Krakowa, przeniesiony na wtorek 19 b. m. Bilety zakupione zachowują swoją wartość.

KONCERT ERKI MORINI odbędzie się w niedzielę dnia 17 b. m. w sali „Sokoła”. Ze swego bogatego programu wybrała młodociana artystka na koncert krakowski: Tartinię — Sonata dyabelska, G-moll Paganiniego — Taniec czarownicy, a szczególności uwzględniła reputatur polski: Chopina i Wieniawskiego. Bilety są do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A-B.

Z UNIWRSYTETU. P. Józef Bereta, rodem ze Starogo Wiśnicza, auskultant sądowy w Tarnowie, otrzymał w dniu dzisiejszym na tatejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

OFIARA NA ODSIECZ LWOWA. Wydział Związku dziełczat polskich w Krakowie ogłasza, że zbierana suma 1159 koron oddał komitewi „Odsiecz Lwowa” na formacyę wojska polskiego. Dalsza zbiórka w toku.

UPEŁNOMOCNIENIE DRA GALECKIEGO. Polska Komisja Likw. wystosowała pismo do b. min. Dra Galeckiego w Wiedniu, aby zastępował interesy całego b. zaboru austriackiego wobec niem. austriackiego państwa, jakoteż istniejących jeszcze instytucji i władz b. monarchji. Zarazem polecono mu wejście w styczność i działania w ściślejszym porozumieniu z przedstawicielstwem państwa polskiego w Wiedniu w sprawach dotyczących się całego państwa polskiego.

USUWANIE KOMISYONERÓW. Krajowy Zakład obrotu zbożem na ogólne życzenie ludności zawiesił następujących komisyonerów w urzędowaniu: Meralescho Fische w pow. dąbrowskim, a zawarł kontrakt komisyonerski ze Spółką rolniczą „Lan” w Dąbrowie, nadto Fränka Stambergera w pow. wielickim. Firma Neumann et Co. mlyny w Białej zrzekła się sama komisyonerstwa na powiat Brzesko, Chrzanów, Wadowice. ODSIECZ DLA LWOWA! Otrzymujemy następującą odezwę: Bronicja się nadsłuchającym bohaterstwem nie tylko dorosłych, ale dzieci niemal. Lwów, a z nim ziemie wschodnie, mogą być i będą ocalone przed gwałtem ruskim, jeżeli nadejdą posiłki. Każdego, kto iść może, zapytajta w przywóztwie! Inni, zapytajta własne sumienie: co zrobiliś wódczas dla obrony Lwowa i wsparcia znużonej garści obywateli? Kto chce bez zwłoki znaleźć się w oddziałach, spieszyczech za pomoc, niechaj się zgłasza do Biura odsieczy dla Lwowa. Miejsce zgłoszeń dla Krakowa i powiatów zachodnich: Kraków, Uniwersytet, II p. pod. 10—1 rano i 5—7 popołudniem. — Odezwę podpisał p. Godewski, Grabowski, Konopczyński, Kostanecki, Siedlecki, Słoboda, Stróbski.

DO KOLEGÓW MEDYKÓW UNIW. JAG. Medycy pp. St. Pilz, Henr. Gnohiski, Ant. Nasilowski i St. Bernak ogłaszają odezwę, w której między innymi czytamy: Dziś w chwili Zmartwychwstania Polski, wszyscy, a w pierwszym rzędzie my młodzi jesteśmy powołani, le tylko sił starczy, do służby dla dobra Ojczyzny. Chcąc nam dać możność do tej pracy, Uniwersytet zawiesił wykłady. Celem zorganizowania akcji wstępowania medyków przedewszystkiem do Legji akademickiej i Wojska Polskiego, a także co słabszych do Straży obywatelskiej lub do służby szpitalnej, na zebraniu medyków w dniu 10 b. m. została powołana do życia Komisja, która służy przy pośrednictwie Dykkanatu lekarskiego jako twór łącznikowy między władzami wyżej wspomnianych gałęzi pracy obywatelskiej i rzem. medycy. Wszyscy, jak jeden mąż, powinniśmy się zaciągnąć do Legji akademickiej lub wojska. Wzywamy przeto Kolegów medyków, którzy dotychczas nie zaciągnęli się w szeregi wojskowe, by dopełnili swego obowiązku, a tych wszystkich, którzy ze względu na nadwątlone zdrowie tego uczynić nie mogą, by wpłynęli się na listę wspomnianych komiary do łącznej służby.

Komisja dla medyków urzęduje w Krakowie przy ul. Kopernika 1. 12, w Teatrum Anatomium (pokój dla demonstratorów), codziennie od godz. 11—12 i od 6—7.

KARY NA OPIESZALYCH. Wobec tego, że niektórzy członkowie Straży, w bezprzykładnym lekceważeniu obowiązków obywatelskich, nie stawiają się na wyznaczone im godziny służby — Komenda Straży zawiadamia, że rejestr tych obywateli prowadzony jest skrupulatnie i że od jutra wyznaczone będą na nich kary administracyjne póżniejsze natychmiast ścisłagłone. ewentualnie nakładane będą na nich kary aresztu.

O DOWÓZ ZIEMNIAKÓW PRZED MROZAMI. Polska Komisja Likwidacyjna w porozumieniu z Zakładem obrotu zbożem i ziemniakami, Filia w Krakowie, zarządziła, że do transportu ziemniaków w obrębie kraju nie potrzeba żadnych zwolnień, zaznaczając jednak, że tak kontyngenty, jak kontrakty na ziemniaki dla kraju obowiązują nadal bezwarunkowo. Zakaz wywozu poza granice obszaru Państwa Polskiego utrzymuje się w dalszym ciągu bezwzględnie. Równocześnie zawi-

doma się telegraficznie o powyższym zarządzeniu powiatu starostwa.

Z Polski i ze świata.

BRZÓWÓW W REKACH POLSKICH. Dnia 3 b. m. grono obywateli w Brzozowie wraz z p. Białym owładniętym miastem, usuwając ruską żandarmerję. Na drugi dzień bandy dezertersów zjawily się w mieście i rozpoczęli rabunek sklepów od rozbicia szynku. Pijana banda splądrowała kilkanaście sklepów i opanowała Brzozów już o godz. 11 rano. Tegosamego dnia po południu obywateli się wzięli, zwolony przez posła Białego, na którym utworzono organizację obrony miasta. Brzozów stoi obecnie wobec faktu, że Rusini, którzy rozgłosili się w Rymnowie, mają zamiar urządzić wyprawę także na Brzozów. Straż obywatelska wprawdzie istnieje i jest dobrze zorganizowana, ale brak jej broni. W tej sprawie przybył do Krakowa poseł Bialy, aby uzyskać od rządu potrzebne broni, oraz przedstawiciel P. K. L., w jakim celu znajduje się Brzozów.

Lisko zostało przez Rusinów zajęte. Rusini udali się także do Sanoka i urządził tam wiec, na którym „proklamowali” przynależność Sanoka do Rusinów.

Z CHRZANOWA donoszą: Straż obywatelska, która utworzyła się w Chrzanowie i we wszystkich niemal gminach w powiecie, udało się przywrócić spokój. Ofiary zaburzeń w Chrzanowie padło niewiele mienie żydowskie, ale i chrześcijańskie. W Białych pod Chrzanowem obrabowano miejscowego proboszcza. Zamierzono napadnąć rabunkowemu na dwór w Króczyminie, przy szkodliwy oddział strażnicy wojska polskiego.

DO LWOWA! Komitet obrony Zjednoczonej Polski ogłasza odezwę, w której powiedziano między innymi: Od dziesięciu dni krwawi się Lwów. Przeciwko tysięcznym bandom ukraińskim, organizowanym i zbrojonym przez straż austriacką, walczą dzieci, starcy i kobiety, wierząc, że Polska ich nie opuści. Ale bohaterskich obrońców zabijają wreszcie opuszczają siły. 200-tysięczny gród polski, odcięty przed dwozom żywności, stoi dziś przed widmem głodu. Jutro zaś spotkanie go może rzec i rabunek ze strony rozbosztwionych hord hajdamackich, kierowanych przez osławionego generała Böhm-Ermollego.

Międzyżycie polska, na ulicach Lwowa giną wasi bracia Kolejarze i robotnicy polscy, tam giną wasi towarzysze! Polsko, tam giną twoje dzieci, starcy i kobiety! Jeśli nie mamy dwoje, by imię nasze okryła hańba wiecysta, odpowimy po meksu na zamach hajdamacki, jak Polakom przystało! Natychmiastowa zbrojna pomoc musi do Lwowa wyruszyć!

WYKRZYCIE DUKARNI BOLSZEWICKIEJ W WARSZAWIE. Onegdaj wykryto w Warszawie, przy ul. Marszałkowskiej, tajną drukarnię bolszewicką, w której drukowano różne odezwy i proklamacye. Dom otoczyła milicja z wojskiem polakiem i zarządziła obławę. Trzech żydów, zatrudnionych w drukarni, zdobło uciec, a sześciu innych, również współpracowników drukarni; czterech z nich i dwóch chrześcijan, ujęto. W drukarni między innymi znaleziono pieczęć rosyjską z napisem (w tłumaczeniu) „Rosyjska socjalistyczna federacyjna republika sowiejsk”. Wykrzyście tej drukarni jest najlepszym dowodem, że w Królestwie prowadzona jest robota prowadząca bolszewickich z Rosji, którzy rozposądowali się u nas tak bezczelnie, dzięki poparciu swych „sprzymierzeńców” — Prusaków.

ZAMORDOWANIE B. NACZELNIKA ZANDARMERYI. „Gazeta Kielecka” donosi: Wśród powracających do kraju ekszandarmów i szpiegów rosyjskich znalazł się i Anienko, b. naczelnik zandarmeryi w Kielcach. Dzięki jego energii, setki osób znalazło się w wienzielnictwie lub na wygnaniu za „nieprawomysłowość”. Ludność zwróciła się do Rady miejskiej o wydalenie Anienki, zanim jednak Rada zarządziła jego wydalenie, zabito go. Mianowicie do jego dworu w Lipkach weszli trzej nieznanymi ludźmi, wdarli do pokoju, gdzie właśnie Anienko grał z żoną i rządca z karty i zastrzelili go.

Zarządzenia i

WEZWANIE DO PUSZKARZY (ART. MEISTER) POLAKÓW. Wszyscy puszkarze (Artillerie-Meister) i aspiranci, bez względu na to, czy służą obecnie czynnie, czy w rezerwie, inkteż słuszarze i mechanicy, którzy pracowali przy nprawie dział, zgłaszaj się w stacyi zbrojeni i uzupełnienia formacyi artylerji w Krakowie, u por. Anyczyca (Koszary art. przy ul. Rakowieckiej 1. 29).

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWRSYTECKIE. Dnia 15, 17 i 20 listopada, zamiast wykładow prof. Dra Stanisława Lorli, odbędzie się wykład doc. Un. Jag. Dra Maryana Szawłowskiego p. t. „Podstawy genjusz Mickiewicza”. — Wykłady odbywają się nadal w Collegium Novum w sali Kopernika Nr 62.

WYSTĘP OKULTYSTY KORDYANA z eksperymentami z dziedziiny telepatji, hipnotyzmu i spirytyzmu, w sobotę, t. j. dnia 16 listopada o godzinie 7 i pół w sali Sokoła.

Bilety do nabycia w kategarji A. Krzyżanowskiego, po cenie 7 kor. 30 hal., 6 kor. 60 hal., 50 kor. 50 hal., 4 kor. 40 hal. i 3 kor. 30 hal. Afisss podają bliższe szczegóły.

KONKURS NA POSADE zastępcy notariusza w Krakowie. Izba notaryalna w Krakowie rozpisał konkurs na urząd zastępcy notariusza w Krakowie na czas wakancyj tego posady, opróżnionej przez śmierć a. p. Dra Konstantego Lipowskiego. Podania należy wnieść do Izby notaryalnej w Krakowie do dnia 23 listopada b. r. włącznie.

TARYPA MAKSYMALNA NA MIESO WOŁOWE I CIEPLEC. Magistrat ustanowił na mięso wołowe i cielęce następującą taryfę maksymalną: Ceny za mięso: a) wotowe, sprzedawane w reżni miejskiej w sposób hurtowny, t. j. w połówkach i ćwierciach, nie mogą przekraczać 12 K za 1 kg; b) wotowe, sprzedawane cząstkowo w sklepach, jatkach i kramach rzemieślniczych, nie mogą przekraczać 14 K za 1 kg. Ceny mięsa cielęcego, sprzedawanego sposobem cząstkowym w sklepach, jatkach i kramach rzemieślniczych, nie mogą przekraczać 18 K za 1 kg. Ceny mięsa wołowego w jatkach miejskich pozostają niezmiennione.

Repertuar teatru Wiel. im. J. Ciesielskiego.

Ozwartek: „Urwis” Katerwy. Piątek: „Wyzwolenie” Wysniańskiego. Sobota: „Dwie bliźny”, komedia w 1 akcie Fredry; nowość: „Obowiązek”, sztuka w 2 aktach Levedańa.

Repertuar polskiego teatru powszechnego.

Ozwartek: Po raz pierwszy „Pieśń nad pieśniami”, komedia w 4 aktach Józefa Wisłowieckiego. Piątek: „Hrabia Luksemburg”. Sobota: popołudniu „Dom otwarty”; wieczorem „Domek trzech dziewcząt”.

NADEŚLANE.

2 pokoi umeblowanych na stałe

z utrzymaniem poszukując od 1 grudnia do wynajęcia. — Zgłoszenia pod W. Z. do Adm. „Głosu Narodu”.